Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 56).

2447 TERTIO subdamus alios tres fructus. Primum fructus dicitur pulchritudo, scilicet, stupendorum verborum Christi; unde dicitur in figura praedicta: *Filia eius pulcherrima*, id est, verba eius admiranda pulchritudine decorata, et maxime quae dixit in cruce, scilicet, quando erat in illo aestu amoris, et cruciatus; unde Psal. ait, *Psal. I: Et folium eius non defuit*, id est, verbum eius deorsum non fuit. Quatuor enim admiranda protulit Iesus in quolibet verbo suo. Primum fuit admirandus amor; secundum fuit admirandus dolor; tertium fuit admirandus vigor; quartum fuit admirandus dulcor, sive gaudium. Et possunt quatuor pulchritudines septem verborum Christi denominari.

2448 Prima inquam fuit pulchritudo amoris; fuerunt enim verba quae Christus dixit in cruce expressiva immensi amoris, ut merito dici possint septem amores, seu etiam flammae in fornice cordis; et hoc iuxta septiformem eius actum ordinate procedentem secundum formam verborum Christi. Primus vero amor fuit mirae remissionis; secundus mirae confederationis; tertius mirae donationis; quartus mirae expositionis; quintus mirae attractionis; sextus mirae consummationis; septimus mirae reductionis.

2449 Primus fuit amor mirae remissionis, scilicet, offensus, atque mirae intercessionis, et satisfactionis pro inimicis; et hoc exponit primum verbum, quia pro crucifixoribus, dum eam crucifigebat, deprecatus est, dicens, Luc. xxiii: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt*; unde suo blandicus Genitori, non solum indulget sibi, sed et intercessor, et excusator extitit, inquantum fas fuit, delicti eorum, ideo inquit: *Nesciunt quid faciunt*.

2450 Secundus fuit mirae confederationis, scilicet, amorum, quibus imprimit materna viscera, et reverentiam filialem, sicut Christus fecit inter Matrem suam, et Ioannem quando, ipsis a principio stantibus iuxta crucem, dixit Matri suae, Ioann. xii: *Mulier, ecce Filius tuus*, Ioanni vero: *Ecce Mater tua*. Et quod ex hoc perfecta fuerit inter Matrem suam, et Ioannem talis unio, ostendit ille Ioannes subdens: *Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam*. In quo partim impleta, et partim figurata fuit vis unitiva amoris in cruce pendens et matris; terrimens quidem, est amor matris ad filium, et converso.

2451 Tertius fuit amor mirae donationis; nam per amorem illum omnia dona gratiarum, et praeniorum fidelibus dantur, sicut optime exprimitur in tertio verbo Latroni dicto, Luc. xxiii, ubi ait: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso*. Ubi considerare potes, quantum dilexit eum, si ponderas septem. Primo, quomodo ei regnum coelorum promittit, scilicet, cum iuramento, dicens: *Amen*; secundo, quia promittit, quom subdit *dico*; tertio, cui promittit, scilicet, Latroni, dicens: *tibi*; quarto, quando promittit, dicens: *hodie*; quinto, cum quo promittit, dicens: *mecum*; sexto, qualiter promittit, dicens: *eris*; septimo, quid promittit, dicens: *In Paradiso*. In quolibet enim verbo resonat admirabilis amor Christi erga latrocinans genus humanum.

2452 Quartus fuit amor mirae expositionis, scilicet, sui tam pro amicis, quam pro inimicis, pro quibus tantum omni morti, et confusioni exposuit se, ut merito, Psal. xxi, clamaverit dicens: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* hoc autem dixit postquam tenebrae factae erant, et circa ho-

ram nonam; et quum unam derelictio, et expositio sit Patris, et Filii; quare non fuit aliud dicere Patri, quam, *ut quid ergo sic me dereliquisti*, scilicet, ad tam horribile genus mortis pro sic impiis, et ingratis; et quia hic stupor admirationis nulli menti comprehensibilis est; ideo in hoc verbo fortissime exclamasse dicitur. Et vere nullam causam habuit, nisi suum amorem de quo Ioann. iii, ait: *Oportet exaltari Filium hominis, sicut exaltatus fuit serpens in deserto*; et pro ratione subiungitur: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*.

2453 Quintus fuit amor mirae attractionis; in cuius mysterium dixit: *Sitio*, Ioann. xix. Quod verbum circa finem dixit, et post verbum aliud praemisum; nam inter clamorem illum: *Heli, Heli*, et donationem acet, interpositum est hoc verbum: *Sitio*. Licet enim Christus ad lateram in summo sitiret, tamquam sanguine, et corporis humore exhausto; potius tamen hoc propter mysterium dixit, quam propter corporalem sitim, aut potum. Nam clare scivit, quod non nisi potum impotabilem sibi darent, atque noverat ferre sitim, voluit ergo experire quod sicut sitibundus vehementissime appetit vinum usque ad intima absorbere, sic ipse appetebat animas, eorumque affectus sibi ex amore inviscerare, et ad intima cordis sui venias, et arcana gloriae delectabiliter intrudere; proinde, ut supra putavit, Ioann. xxi, inquit: *Ego si caritatis fuero a terra omnia traham ad meipsum*. Voluit ergo in hoc verbo nobis suum ardens desiderium revelare, dicens: *Sitio*; ut per hoc nobis ostenderet quod nos amplius amabat, quam opere demonstraret. Nam licet pro nobis moriendo ostenderet nobis perfectionem amorem, quam ostendere posse; tamen quia opus, et actus ille quodammodo finitus erat, nec ostendere poterat per hoc finitum opus amorem suum ad nos infinitum se insinuare: *Sitio*, ait quasi dicat, per infinitum verbum infinitum amorem vobis ostendo.

2454 Sextus fuit amor mirae consummationis; nam in cordialibus affectionibus, et in amorosis sermonibus, necnon et extrinsecis actibus, et operibus suae peregrinationis, et mortis consummatus est omnis modus perfecti amoris; quia, sicut I Tim. i, Apostol. ait: *Finis praecepti est caritas*, et potissime caritas crucis; unde Ioann. xv, Christus ait: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*; proinde Ioann. xix, dicitur: *Consummatum est*.

2455 Septimus fuit amor mirae reductionis, scilicet, omnium in idipsum Deum; nam per crucem Christi levatum fuit signum in nationes ad congregandos profugos Israel, ut dicitur Is. xi: *Mortuus est enim, ut filios Dei, qui erant dispersi, congrega-*

ret in unum, ut dicitur Ioann. xi; quia haec est finis ultimus omnium, ut sit Deus in omnibus. Idcirco cum clamore valido reddens spiritum Deo Patri, dixit: *In manus tuas commendo spiritum meum*, sicut dicitur Luc. xxiii. In quo omnium electorum suorum spiritum causaliter, et exemplariter commendavit, et reddidit Deo Patri: ut aperte clarescat quod ille qui exivit a Patre, et venit in mundum, tamquam hamus piscationis paternae, et tamquam sagena charitatis latissimae, in mari huius saeculi a divinitate iactata, ad litus reductor paterni pectoris cum plenitudine omnium electorum, unde nihil de suo extra se reliquit quum de hoc mundo egressus est.

2456 Secunda autem fuit pulchritudo doloris; fuerunt enim praedicta Christi verba expressiva summi doloris et crucis, unde septem dolores Christus expressit in praedictis verbis. Primus fuit dolor ingratitudinis; secundus desolationis; tertius dispersionis; quartus derelictionis; quintus potationis; sextus multiplicationis; septimus separationis. Primus fuit dolor ingratitudinis, dum dignitas suae personae, et acerbitas illati supplicii, et tam ferventissima charitas cordis sui ab omnibus ignominabatur et tam ingratis recipiebatur; et hoc innuit primum verbum quo ait: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt*. Secundus fuit dolor tribulationis, et desolationis et hoc tam praesentium, quam futurorum, designatorum in Matre, et in Ioanne: propterea dicit secundum verbum: *Mulier, ecce Filius tuus*; deinde dicit Discipulo: *Ecce Mater tua*. Tertius fuit dolor dispersionis, scilicet, compugnantium, cernens omnium Apostolorum, et aliorum ab eo conversorum paucitatem contra eius summas desperationes contra quas solus latro legitur pugnasse in cruce, increpans sinistram latronem; ex quo dolore Christus magis motus est ad miserandum Latroni, dicens: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso*. Quartus fuit dolor derelictionis, et hoc exprimit quartum verbum, quo ait: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Quintus fuit dolor potationis, scilicet, amarae factae nimium siti-bando salutis nostrae, loco cuius offerimus offensas horrendas, atque contemptus; et haec angustatio fuit desiderii cum oppositione contrarii. Ipse enim sitiebat dulcedinem animarum; at illi oppositum ei obtulerunt, quando dixit: *Sitio*. Sextus fuit dolor multiplicationis, scilicet, tam dolorum mentalium, quam poenarum corporalium cum perduratione usque in finem, ut merito dixerit: *Consummatum est*, scilicet, in me omne tormentum, et omnis poena. Septimus fuit dolor separationis animae a corpore; proinde commendat spiritum virtuti paternae, quum ultimo ait: *In manus tuas commendo spiritum meum*.

2457 Tertia vero fuit pulchritudo vigoris; nam fuerunt praedicta Christi verba expressiva summi vigoris, scilicet, constantiae, et virtutis. Licet enim eius Passio esset summa, ipse nihilominus summe superferbatur doloribus suis virtute, atque vigore suo; proinde septem vigores fuerunt in praedictis verbis. Primus fuit vigor mediatoris; secundus sollicitatoris; tertius dominatoris; quartus allegatoris; quintus desideratoris; sextus triumphatoris; septimus reductoris.

2458 Primus inquam fuit vigor mediatoris, quia in primo verbo ostendit se esse medium inter nos, et Deum, tamquam summi Dei Filium, et tamquam intercessorem, et advocatum nostrum dicens: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt*. In quo manifeste apparet vigor suae mentis, quo erudium persecutorum suorum iniurias victorialis superatus, eas calcans, et pro nihilo ducens, sic excessive remisit.

2459 Secundus autem fuit vigor sollicitatoris, et proinde sollicitudinis, atque sedulitatis. Solent enim mente contentari et doloribus oppressi omnino deficere ab omni providentia. Christus autem tunc solum, et non alibi legitur curam habuisse de Matre, et providisse sibi de Filio, et curatore qui gereret curam eius, dicens: *Mulier, ecce Filius tuus*; et discipulo: *Ecce Mater tua*.

2460 Tertius fuit vigor dominatoris, quia ostendit se habere virtutem dominativae potestatis, et regnativae, et imperialis securitatis; unde tamquam Rex et Dominus Paradisi, illi Latroni cum tot circumstantiis reppromisit, dicens: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso*.

2461 Quartus fuit vigor allegatoris, scilicet, suae iustitiae et innocentiae ad Patrem suum; in cuius signum quasi admirative ait: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Iusti autem ab aliquo cruciati dicere solent: *ut quid mihi hoc facis?* consilium autem magnorum scelerum suorum, suo potius interiori remorso confuso, longe alium modum tenent; et si proaciter plerumque aliquid tale dicunt, vix est quod signa illius procaeciae in ipsis facilius comprehendantur.

2462 Quintus fuit vigor desideratoris; nam ostendit se habere fiducialitatem, et constantiam serene expressionis propriae indigentiae, atque proprii desiderii, dicens: *Sitio*. Solent etiam homines praecipue in hora tantae abiectionis erubescere, et ex erubescencia non audere, nec posse clare confiteri indigentias suas; Christus vero etiam circa exitum mortis eius cum quadam maturissima serenitate, atque fiducialitate dixit: *Sitio*. Ostendit etiam in hoc victoriosissimum omnium suarum passionum triumphum; quia non solum non succumbit mortis doloribus quo suscepit;

sed etiam pro divino honore, et pro nostra salute, si necessarium extitisset amplius pati, sibi se dicit.

2463 Sextus fuit vigor triumphatoris, ac triumphalis debellatoris hostium, scilicet, diaboli, peccati, Paradisi, et inferni, sicut supra in quarto fructu ostensum est. Insuper in eo fuit vigor universalis consummatoris omnium operum suorum, immo et simpliciter omnium; propter quod dicit, *Consummatum est.*

2464 Septimus fuit vigor reductoris, et plene fiducialitatis in Patre, et securi ad Deum reditus; et mortem suam non habere pro defectu, sed pro profectu, et roditu; propter quod ait: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum.* Notanter advertit quod non dicit, tibi commendo, sed in manus tuas commendo; ut ostenderet sibi Patrem adesse quasi dilatatis brachiis, et extensis manibus ad ipsam amplexandum, et adstringendum, tanquam Filium unigenitum, et praedilectum.

2465 Quarta autem fuit pulchritudo dulcoris; fuerunt enim praedicta Christi verba expressiva magni dulcoris, et complacentiae, quia omnia praedicta voluntarie patiebatur, unde Is. lxxi ait: *Oblatus est, quia voluit;* unde Propheta in persona Domini ad Patrem ait: *Voluntarie sacrificabo tibi;* et iterum ad Ephes. v: *Tradidit semetipsum pro nobis.* Nam si involuntarie sustinisset, non fuisset etiam pro se meritoria sua poena, nedum pro nobis omnibus; et de hoc plenus in principio huius sermonis dictum est.

2466 Tripliciter ergo voluntarie laetabatur. Primo de quolibet amore osteno in praedictis septem verbis; secundo de quolibet dolore praedictorum septem verborum; tertio laetabatur de quolibet septem illorum vigorum. Ita ad quemlibet amorem, ad quemlibet dolorem, ad quemlibet vigorem omnium praedictorum suorum voluntarium, et iucundum aspectum habebat, quae causa brevitatis omitto. Et etiam quia perspicaciter intuiti satis patere possunt per singula triplicis septenarii discurrendo.

2467 Vides ergo pulchritudinem septem verborum. Non immerito ergo de ligno, quod est sanctissima crux, Apocal. xxii scriptum est: *Folia eius ad sanantem gentium;* quia ipsa eius gustantibus sensum, ad sanitatem sunt omnium spiritualiter infirmorum; nec tantum verba illius sunt sanativa praedictarum infirmitatum, verum etiam particularia facta sua ad nostram sanitatem pro nobis in se assumpsit. Nam primo curavit nos per dictam, quando ieiunabat quadraginta diebus, et quadraginta noctibus; secundo per electuaria, quando Corpus et Sanguinem suum dedit in sancta Coena discipulis suis; tertio per sudorem, quando